
D.D.G.  n. 3679

REPUBBLICA ITALIANA

  

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Servizio III Attuazione Programmi Nazionali  e Comunitari - APQ

IL DIRIGENTE GENERALE     

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTO la Legge  regionale 7 maggio 1976 n. 70 in materia di “Tutela dei centri storici e 

norme  speciali per il quartiere di Ortigia e per il centro storico di Agrigento”;
VISTO gli articoli 8 e 10 della Legge regionale 8 agosto 1985 n. 34;
VISTI gli  articoli 16 e 17 della Legge regionale 18 maggio 1996 n. 34;
VISTO l’ articolo 18 della Legge regionale 18 maggio 1996 n. 34 che autorizza il Comune di 

Siracusa a concedere contributi in conto capitale della spesa riconosciuta ammissibile 
dalla Commissione unica per Ortigia, per tutte le opere di restauro e ripristino delle 
facciate  esterne degli  edifici,  comprese insegne ed ogni altro elemento di decoro, 
conformi alle norme del piano particolareggiato;

VISTO l’ articolo. 114 della Legge regionale 26 marzo 2002 n. 2;
VISTO il comma 7 dell’ articolo 140 della Legge regionale 16 aprile 2003 n. 4;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
VISTA la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante "Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod. ed int. e 
del DPR 5 ottobre 2010 n.207 e succ. mod. ed int. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell'Amministrazione Regionale con particolare riferimento all'art.31 
- norme transitorie;

VISTO     il D.P.R.S. 31/01/2012 n.13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed 
attuazione della L.R.12/2011, pubblicato sulla Gazzetta n.7 del 17/02/2012;

VISTO l’elenco  dei  beneficiari  del  contributo,  individuati  in  n.19  Ditte,  ai  sensi  della 
predetta  legge,  contenuto  nella  “Richiesta  di  finanziamento   2014”  relativa  ai 
contributi  per  per  Ortigia  L.R.34/85  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  che 
ammonta  ad  €  1.359.552,57 trasmesso  con nota  prot.  n.5096 del  09/12/2014  dal 
Comune  di  Siracusa  -“Ufficio  Centro  Storico”-  nota  con  la  quale  si  richiede  il  
finanziamento di € 1.300.000,00 per l’esercizio finanziario 2014, per le finalità di cui 
sopra, con il seguente elenco:

N Pratica Ditta Ubicazione Istanza Contributi

1 1906 Ghiurmino-Bossoni Ronco del Carmelo 
n.8

03/01/01 € 41.062,40

2 1908 Scirè Aldo Via Dione n.139 18/01/01 € 24.970,68

3 1912 Ricci Leandro Via Carceri Vecchie 
n.23

25/01/01 € 25.211,78

4 1915 Collura Michele Via Carceri Vecchie 
n.17

26/01/01 € 65.500,54

5 1919 Gibiino Francesco Via Roma n.81 12/02/01 € 27.231,77



6 1920 Incastrone Fabio Via del Crocifisso 
n.37

15/02/01 € 78.225,00

7 1929 Mazzonello-Fazzino Via Alagona nn.15-
17

02/03/01 € 28.372,20

8 1927 Mulè Rino Ronco del Carmelo 
n.14

02/03/01 € 30.009,93

9 1930 Costa Marcello Ronco Gela n.4 06/03/01 € 14.889,78

10 1932 Previti Giovanni Via Alagona n.13 07/03/01 € 14.398,74

11 1933 GUTHOTELs.r.l. Lungomare di 
levante n.10

08/03/01 € 362.338,82

12 1934 Mondini Carlo Via Roma n.105 09/03/14 € 8.539,81

13 1935 Giardina Mariano Via Tintori n.16 12/03/01 € 59.668,30

14 1936 Giardina Mariano Via Tintori n.16 12/03/01 € 71.259,30

15 1937 Angelico Luigi Via dei Mergulensin 
n.16

13/03/01 € 262.001,23

16 1942 Carbone Corrado Via Trieste n.8 21/03/01 € 16.164,72

17 1941 Massara Giuseppina Via Privitera n.19 21/03/01 € 160.298,78

18 1947 Aprile Angelo Via Maestranza 
n.116

05/04/01 € 9.037,43

19 993 Fillioley Mario e Pietro Via Larga n.34 06/04/01 € 60.371,36

€ 1.359.552,57

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
con particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R.S.n.32256 del 20.05.2014 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;  

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana  per l’ anno finanziario 2014, che prevede per il 
Comune di Siracusa per le finalità di cui agli Art.8 e 10 della L.R. 34/85 e succ. 
mod.e int. € 1.300.000,00  sul cap.776404;

RITENUTO di dovere trasferire in favore del Comune di Siracusa e di impegnare la somma di € 
1.300.000,00  sul  capitolo  776404  esercizio  finanziario.  2014  del  Bilancio  della 
Regione  siciliana –  Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana - 
Dipartimento dei Beni Culturali  e dell’Identità Siciliana, per le finalità di cui agli 
articoli 8 e 10 della Legge regionale 8 agosto 1985 n. 34 e successive modifiche ed 
integrazioni, i fondi previsti dall’ art. 114 della Legge regionale 26 marzo 2002 n. 2, 
nonché del comma 7 dell’ art. 140 della Legge regionale 16 aprile 2003 n. 4; 

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'es. Fin. 2014;

DECRETA

Art 1) Per quanto sopra esposto è impegnata, per l’ esercizio finanziario 2014, la somma di 
di  €  1.300.000,00  sul  capitolo  776404   del  Bilancio  della  Regione  siciliana  – 
Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana -  Dipartimento  dei  Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana, in favore del comune di Siracusa per le finalità 
degli  artt.8  e  10  della  L.R.n.34/85  e  s.m.e  i.,  per  il  pagamento  dei  contributi 
finanziabili nell'esercizio finanziario 2014 ai 19 beneficiari, come da elenco allegato 
alla  richiesta  ,  redatto  dalla  Commissione  Unica  per  Ortigia  nella  seduta  del 
11/11/2014 al verbale n. 757, costituito da n.19 Ditte beneficiarie per un importo 
complessivo di € 1.359.552,57, richiesta della quale però potrà essere impegnata la 



somma  di  €  1.300.000,00,  come  richiesto  dal  sopracitato  Comune  di  Siracusa, 
sull'es,fin.2014 secondo il seguente prospetto :

N Pratica Ditta Ubicazione Istanza Contributi

1 1906 Ghiurmino-Bossoni Ronco del Carmelo 
n.8

03/01/01 € 41.062,40

2 1908 Scirè Aldo Via Dione n.139 18/01/01 € 24.970,68

3 1912 Ricci Leandro Via Carceri Vecchie 
n.23

25/01/01 € 25.211,78

4 1915 Collura Michele Via Carceri Vecchie 
n.17

26/01/01 € 65.500,54

5 1919 Gibiino Francesco Via Roma n.81 12/02/01 € 27.231,77

6 1920 Incastrone Fabio Via del Crocifisso 
n.37

15/02/01 € 78.225,00

7 1929 Mazzonello-Fazzino Via Alagona nn.15-
17

02/03/01 € 28.372,20

8 1927 Mulè Rino Ronco del Carmelo 
n.14

02/03/01 € 30.009,93

9 1930 Costa Marcello Ronco Gela n.4 06/03/01 € 14.889,78

10 1932 Previti Giovanni Via Alagona n.13 07/03/01 € 14.398,74

11 1933 GUTHOTELs.r.l. Lungomare di 
levante n.10

08/03/01 € 362.338,82

12 1934 Mondini Carlo Via Roma n.105 09/03/14 € 8.539,81

13 1935 Giardina Mariano Via Tintori n.16 12/03/01 € 59.668,30

14 1936 Giardina Mariano Via Tintori n.16 12/03/01 € 71.259,30

15 1937 Angelico Luigi Via dei Mergulensin 
n.16

13/03/01 € 262.001,23

16 1942 Carbone Corrado Via Trieste n.8 21/03/01 € 16.164,72

17 1941 Massara Giuseppina Via Privitera n.19 21/03/01 € 160.298,78

18 1947 Aprile Angelo Via Maestranza 
n.116

05/04/01 € 9.037,43

19 993 Fillioley Mario e Pietro Via Larga n.34 06/04/01 € 60.371,36

€ 1.359.552,57

  Decurtazione fuori Badget 2014             €       59.552,57 
           € 1.300.000,00

Art. 2) Al pagamento della somma di cui all’ art. 1, si provvederà con mandato diretto, a 
valere sul cap.776404, in favore del Funzionario delegato del Comune di Siracusa.

Art. 3) Il   Comune  di  Siracusa,  trasmetterà  le  determine  sindacali  di  erogazione  del 
finanziamento degli interventi edilizi ai privati autoerizzati ai sensi della L.R. 34/96 
nel Quartiere di ortigia evidenziando che lo stesso grava sul contributo regionale ai 
fini della rendicontazione delle somme effettivamente erogate.

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale  Beni Culturali  per il visto di  
competenza e notificato al Comune di Siracusa – Ufficio Centro Storico.  

             Palermo,li 22/12/2014 
                                                  
                                                                       F.to    Il Dirigente Generale

( Giglione)


	D.D.G. n. 3679
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana


